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rbita içi yabancı, cisimler tanı ve tedavi aşamalarında güçlük yaşa-
nabilen klinik tablolardır. Orbita boşluğu içindeki dokuların yapı-
sal özellikleri, göz küresi ile yakın ilişki, kafa içi anatomik yapılar

ve sinüslerle komşuluk, orbita içi yabancı cisimlerin tanı, takip ve tedavi-
sinde önemli güçlükler oluşturmaktadır.1,2 Orbita yaralanmalarında haya-
ti tehlike yaratabilecek komplikasyonların mümkün olması, klinik
tablonun geniş kapsamlı değerlendirilmesini gerektirmektedir. Orbitaya
cerrahi müdahalelerde, anatomik yapılara dikkat edilmemesi, kranium ile
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ÖÖZZEETT  Or bi ta içi ya ban cı ci sim ler göz he kim li ği uy gu la ma la rın da sık rast lan ma yan tab lo lar dır. Yüz
ve kra ni al ke mik le ri de et ki le yen or bi ta içi ya ban cı ci sim ler de mü da ha le yi, be yin ve plas tik cer ra -
hi uz man la rı ger çek leş tir mek te dir. Ya ban cı ci sim yal nız ca or bi ta yı et ki le miş ise mü da ha le yi göz
he ki mi nin yap ma sı ge rek mek te; or bi ta da ki ana to mik ya pı la rın kar ma şık ya pı sı bu tür ol gu la ra mü -
da ha le yi güç leş tir mek te dir. Bu ma ka le de or bi ta içi ya ban cı ci sim ne de niy le kli ni ği miz de ame li yat
edi len iki ol gu nun kli nik, rad yo lo jik ve ame li yat sı ra sın da ki bul gu la rı su nu la cak tır. Bi rin ci ol gu
gör me iş le vi ve göz ha re ket le ri üze rin de olum suz et ki si ol ma yan, komp li kas yon ge liş me den iyi le -
şen or ga nik ma ter yal ile ya ra lan ma olu şan bir has ta dır. İkin ci ol gu ise op tik si nir ha sa rı ne de niy le
ışık his si kay bı ve göz ha re ket kı sıt lı lı ğı oluş tu ran, plas tik mer mi ya ra lan ma sı dır. Bu iki ol gu ne de -
niy le, or bi ta içi ya ban cı ci sim le re mü da ha le de göz he kim li ği yak la şı mı hak kın da bil gi ve ri le cek tir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Or bi ta has ta lık la rı; ya ban cı ci sim ler; ya ra lar ve ya ra lan ma lar  

AABBSS  TTRRAACCTT  In tra-or bi tal fo re ign bo di es are ra re cli ni cal con di ti ons in oph thal mo logy prac ti ce. In-
ter ven ti ons of the or bi tal fo re ign bo di es af fec ting the fa ci al and cra ni al bo nes are per for med by ne -
u ro or plas tic sur ge ons. If the fo re ign body is lo ca ted only in the or bi ta, the in ter ven ti on sho uld be
per for med by oph thal mo lo gist and comp lex ana to mic struc tu re of the or bit ma kes the in ter ven ti -
on dif fi cult. In this ar tic le, the cli ni cal, ra di o lo gic and ope ra ti ve fin dings of two ca ses with in tra-
or bi tal fo re ign body will be pre sen ted. The first ca se is abo ut a pa ti ent, in ju red by an or ga nic fo re ign
body which did not af fect his vi si on and ocu lo mo tor func ti ons and re co ve red wit ho ut comp li ca ti -
ons. In the se cond ca se, the pa ti ent was wo un ded with a plas tic bul let, which ca u sed op tic ner ve
da ma ge and loss of light per cep ti on and li mi ta ti on of eye mo ve ments. Re la ted to the se two ca ses,
so me in for ma ti on con cer ning the oph thal mo lo gic ap pro ach to in tra or bi tal fo re ign bo di es will be
pro vi ded.

KKeeyy  WWoorrddss::  Or bi tal di se a ses; fo re ign bo di es; wo unds and in ju ri es 
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si nüs le re pe net ras yon ve göz ha re ket kı sıt lı lık la rı
gi bi komp li kas yon la ra ne den ola bil mek te dir. Böy -
le du rum lar da ha ya ti teh li ke oluş ma sı ya nın da,
res trik tif şaşı lık da gö rü le bil mek te dir. Bu ma ka le -
de or bi ta içi ya ban cı ci sim ne de niy le kli ni ği miz de
mü da ha le edi len iki has ta nın kli nik ve rad yo lo jik
bul gu la rı su nu la cak; or bi ta içi ya ban cı ci sim le ri
de ğer len dir me ve mü da ha le ko nu sun da bil gi ve ri -
le cek tir.

OL GU SU NUM LA RI

OL GU 1

Do kuz ya şın da er kek has ta ça lı lık la rın üze ri ne düş -
me son ra sı sol göz ka pa ğın da ha re ket li bir şiş lik ol-
ma sı şikâye ti ile kliniğimize getirildi. Has ta nın her
iki göz gör me kes kin li ği “ta m”, göz ha re ket le ri nor-
maldi ve dip lo pi şikâ ye ti yok tu. Alt ka pak ta göz ha-
re ket le ri ile bir lik te ye ri de ği şen ve ka pa ğa ba sınç
uy gu lan ma sı ile ka pak tan uzak la şan, ka ba rık bir
alan mev cut tu (Re sim 1). Cilt te ya ban cı ci sim gi ri -
şi ne ait her han gi bir la se re alan iz len me yen has ta -
nın, uyum suz lu ğu ne de niy le kon jonk ti va ve göz
kü re si de ğer len di ri le me di. Di rekt gra fi le rin de ya-
ban cı ci sim iz len me yen has ta nın to mog ra fi gö rün -
tü sü de muh te mel ha re ket ar te fak tı so nu cu flu
ol ma sı ne de niy le de ğer len di ri le me di. Has ta ope ras-
yo na alın dı, şiş kin lik olu şan ala na ya pı lan cilt ke si -
si son ra sın da, yak la şık 3-4 cm uzun lu ğun da bir
bit ki da lı par ça sı nın alt for niks ten or bi ta ya gir di ği
ve alt rek tus kom şu lu ğun da or bi ta da ge ri ye doğ ru
uzan dı ğı, göz kü re si bü tün lü ğü nün bo zul ma dı ğı
gö rül dü (Re sim 2). Ya ban cı ci sim çı ka rıl dı; ame li -
yat son ra sı gör me tam, göz ha re ket le ri ta bi i ola rak
sap tan dı, en fek si yon ge liş me di. 

OL GU 2

Sağ gö zü ne gaz mer mi si çarp ma sı şikâye ti ile kli ni -
ğe getirilen 12 ya şın da ki er kek has ta nın; la te ral
kan tus ala nın da yak la şık 3 cm uzun lu ğun da dü zen-
siz bir ke si ve ke si ala nın dan or bi ta için de ki plas tik
ya ban cı ci sim ve saç ma ben ze ri me ta lik ci sim ler iz-
le ni yor du (Re sim 3). Has ta nın sol göz gör me tam;
trav ma ya uğ ra yan gö zün de ışık his si yok tu ve göz
ha re ket le ri yu ka rı, dı şa ve aşa ğı ba kış ta kı sıt lı idi.
Pu pil la nın di la te ol du ğu ve ön ka ma ra ile vit re ta-
ba nın da he mo ra ji ol du ğu iz len di. Has ta nın di rekt

gra fi le rin de bul bus ar ka kıs mın da dü zen siz şekil li 2
x 3 cm bo yut lu ya ban cı ci sim iz len di (Re sim 4). Bil-
gi sa yar lı to mog ra fi (BT) me ta lik ar te fakt ne de niy -
le tam ola rak de ğer len di ri le me se de, gö rün tü ler de
op tik si nir sı nır la rı dü zen siz ve or bi ta du var la rı nın
in takt ol du ğu iz len di. Ame li ya ta alı nan has ta nın
or bi ta için de bu lu nan par ça lan mış plas tik ya pı lar
alın dı ve or bi ta içi ne da ğıl mış çok sa yı da, yak la şık
0.5 mm çap lı me ta lik ya ban cı ci sim ler as pi re edi le -
rek çı ka rıl dı. Or bi ta la te ral du va rın da sa de ce pe ri -
or bi ta ve ke mik do ku iz len di ve yu mu şak do ku la rın
göz kü re si çev re sin de do ku lar ayırt edi le me ye cek
şekil de da ğıl dı ğı gö rül dü. Or bi ta içi ya pı la rın izin
ver di ği öl çü de tüm ya ban cı ci sim ler alın dı; cilt lez-
yo nu sü tü re edil di. Has ta nın kon trol fil min de bir-
kaç adet kü çük rad yo o pak ya ban cı ci sim iz len di.
Has ta ai le si nin is te ği üze ri ne baş ka mer kez de ta kip
ve te da vi edil me si ama cıy la sevk edil di ve da ha
son ra kon trol mu a ye ne le ri için mü ra ca at et me di. 

TAR TIŞ MA
Or bi ta içi ya ban cı ci sim ler, cis min özel lik le ri, yer-
le şi mi ve ya ra lan ma şek li iti ba rı ile fark lı kli nik
tab lo la rın olu şu mu na ne den olur. Bul gu la rı su nu -
lan iki ol gu da gö rül dü ğü üze re, gör me kes kin li ği
“ta m” ile “ı şık al gı la ma ma ” dü ze yi ara sın da de ği -
şik lik gös te re bi lir. Gör me kes kin li ği de ği şik lik le ri
dı şın da be lir ti ve bul gu lar şöy le sı ra la na bi lir:3

a) Op tik si nir et ki len di ğin de pu pil ışık ref lek -
si anor mal lik le ri gö rü lür.

b) Göz dı şı kas la rın et ki len me si ile ha re ket kı-
sıt lı lık la rı ve çift gör me olu şa bi lir.

c) Si nüs le rin et ki len me si ile ka pak ve or bi ta da
am fi zem iz le ne bi lir.

d) Enof tal mi, hi pot ro pi ya ve ya dip lo pi var lı -
ğın da or bi ta ta ban ve ta van kı rık la rı ak la gel me li -
dir.

e) Sis te mik nö ro lo jik bul gu lar, bu run ka na ma -
sı, ri no re, in trak ra ni al et ki len me be lir ti le ri ola rak
or ta ya çı ka bi lir.

f) Tok sik özel li ği olan ya ban cı ci sim (ba kır gi -
bi) akut ste ril inf la mas yon; en fek te ma ter yal ise kı -
sa sü re de ağ rı, prop to zis ve göz ha re ket kı sıt lı lı ğı
ile ka rak te ri ze or bi tal selü lit oluş tu ra bi lir.
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Or bi ta da ya ban cı ci sim sık gö rü len bir tab lo
de ğil dir. Or bi ta trav ma la rı ge nel lik le be yin ve plas-
tik cer ra hi uz man la rı nın mü da ha le si ni ge rek ti re -
cek şekil de oluş mak ta dır.4,5 Bu dal lar da ki he kim-
le rin mü da ha le ge re ği duy ma dı ğı or bi ta içi ya ban -

cı ci sim ler de, cer ra hi mü da ha le ka ra rı göz he ki mi -
nin so rum lu lu ğun da ol mak ta dır. Göz kü re si bü tün-
lü ğü nü boz muş olan ya ban cı ci sim ler de bi rin ci
amaç, göz kü re si nin ana to mik bü tün lü ğü nün sağ-
lan ma sı dır. Göz kü re si bü tün lü ğü nün bo zul ma dı ğı
or bi ta içi ya ban cı ci sim le re mü da ha le de amaç,
ame li yat sı ra sı ve son ra sın da en az komp li kas yon
oluş tu ra cak mü da ha le le rin uy gu la na rak, ana to mik
ya pı nın ko run ma sı dır. 

Or bi ta içi ya ban cı ci sim le rin rad yo lo jik gö rün-
tü le me sin de, rad yo o pak ci sim le rin var lı ğı ve ka ba -
ca yer le şi mi hak kın da bil gi edi ni le bi lir. Or ga nik
ma ter yal ler gi bi rad yo o pak ol ma yan ma ter yal le rin
düz film ile göz len me si güç tür.6 Ul tra so nog ra fi, or-
bi ta ya ban cı ci sim le ri nin, şekil ve içe ri ği nin be lir -
len me sin de çok ya rar lı ol ma sa da, BT imkânı yok sa
özel lik le bul bu sa ya kın ya ban cı ci sim le rin sap tan -
ma sın da ya rar lı olur.7 Ay rı ca ul tra so nog ra fi, göz
için de bu lu nan ya ban cı ci sim le rin be lir len me si ne
de kat kı sağ la ya bi lir. 

Shels ta ve ark., 23 ol gu luk se ri le rin de, or bi ta
içi odun su ya ban cı ci sim le rin ol gu la rın 1/3’ün de

RE SİM 4: Direkt grafilerde izlenen düzensiz şekilli yaklaşık 2 x 3 cm boyutlu
yabancı cisim.

RESİM 1: Sol göz alt kapakta göz hareketleri ve basınç ile yerleşimi değişen
kabarık alan.

RESİM 2: Ameliyatta çıkarılan bitki kökenli yabancı cisim.

RE SİM 3: Or bi ta la te ra lin de ki la se re alan dan iz le nen ya ban cı ci sim ve da ğıl -
mış me ta lik ci sim ler.



rad yo log lar ta ra fın dan BT’ler de ayırt edi le me di ği -
ni bil dir miş ler dir.6 Bi rin ci ol gu muz da, or bi ta içi 
ya ban cı ci sim rad yo lo jik gö rün tü le me ile iz le ne -
me miş tir. Ol gu nun ka pak la iliş ki li ol ma sı ve ha re -
ket li li ği sa ye sin de yer le şi mi be lir le ne bil miş tir.
Nor mal ko şul lar da BT ile tah ta, cam, plas tik, taş ve
me tal ya ban cı ci sim ler gö rün tü le ne bi lir ve yer le -
şim le ri de yak la şık ola rak kes ti ri le bi lir. Bu ne den -
le tüm or bi ta içi ya ban cı ci sim ve ya ban cı ci sim
şüp he sin de BT is ten me li dir.8,9 Kü çük ya ban cı ci-
sim le rin 1-2 mm’lik ke sit ler ara sın dan gö rü le me -
me si müm kün dür; bu ne den le şüp he li du rum lar da
to mog ra fi tek rar lan ma lı dır. 

Bil gi sa yar lı to mog ra fi de odun su ma ter yal le rin
yağ ve ha va dan ayırt edil me si nin güç ola bi le ce ği,
za man için de gö rül me le ri nin ko lay la şa ca ğı bil di -
ril mek te dir.10 Man ye tik re zo nans gö rün tü le me
(MRG)’nin me tal ya ban cı ci sim ler ile oluş tur du ğu
teh li ke ya nın da, BT’ye faz la üs tün lü ğü yok tur. Yi -
ne de MRG ile ya rar lı bil gi ler edi ni le bi lir ve or bi ta
içi ya ban cı ci sim le rin ta nı sın da, T-1 ağır lık lı MR
gö rün tü le rin, T-2 ağır lık lı gö rün tü ler den da ha çok
kat kı sağ la dı ğı bil di ril mek te dir. Rad yo lo jik gö rün -
tü le me ön ce si rad yo lo ga or bi ta içi ya ban cı ci sim
ola sı lı ğı nın bil di ril me si, çe kim tek ni ği nin be lir len -
me si açı sın dan ya rar lı ol mak ta dır.

Or bi ta için de “cer ra hi boş lu k” ola rak ad lan dı -
rı la bi le cek kı sım lar bu lun mak ta dır. Bu boş luk lar;
or bi ta ke mik le ri ile pe ri or bi ta ara sın da ki po tan si -
yel boş luk, pe ri or bi ta ile kas ko ni si ve onu sa ran fa-
si ya la rın dı şın da bu lu nan eks tra ko nal boş luk, kas
ko ni si içi boş luk ile sub-Te non boş lu ğu ve op tik si -
nir çev re sin de ki su ba rak no id boş luk ola rak sa yı la -
bi lir.11 Plan lı or bi ta cer ra hi le rin de ula şı la cak
ana to mik ya pı ve amaç la ra gö re fark lı ke si ve or bi -
ta ya gi riş yol la rı bu lun mak ta dır. Kas ko ni si için de -
ki ya ban cı ci sim le rin çı ka rıl ma sı için trans kon-
jonk ti val, trans sep tal ve ya eks tra pe ri os tal gi riş ile
ön or bi to to mi ya pıl ma sı öne ril mek te dir.11,12 Kas 
ko ni si apek sin de, kas ko ni si ve ya or bi ta nın la te ra -
lin de ki ci sim ler için la te ral or bi to to mi de öne ril -
mek te dir.

Or bi ta içi ya ban cı ci sim ler, bu boş luk la rın bir-
den faz la sı nı et ki le ye bi lir ve or bi ta ya gir me yi ge-
rek ti ren mü da ha le ler de bir den faz la yak la şım

ge re ke bi lir. Ya ban cı ci sim, ya ra lan ma sı ra sın da
ken di si ne ait bir gi riş yo lu oluş tur du ğun dan, mü da-
ha le le rin bu gi riş yo lun dan uy gu lan ma sı ter cih edi-
le bi lir. Eğer ya ban cı ci sim or bi ta ya gir di ği ye rin
uza ğı na yer leş miş, gi riş ala nın dan ula şı la mı yor ve -
ya gi riş ala nın dan mü da ha le önem li do ku la ra za rar
ve re bi le cek ise, cis min bu lun du ğu ala na gö re or bi -
ta ya cer ra hi gi riş ler ter cih edil me li dir. Or bi ta ya-
ban cı ci sim le ri nin çı ka rı la ca ğı mü da ha le ler den
ön ce, ya ban cı cis min yer le şi mi ni dik ka te ala rak, or-
bi tal boş luk ve bu boş luk la ra gi riş yol la rı nın tek rar
göz den ge çi ril me si ge rek li dir. Ya ban cı cis me ulaş-
mak için en uy gun yol plan lan ma lı, ana to mik ya pı-
la rın trav ma ya bağ lı de ği şik lik le ri ne ha zır lık lı
olun ma lı dır.

Or bi ta içi ya ban cı ci sim var lı ğın da cis min alın-
ma ya ça lı şıl ma sı do ku la ra za rar ve re bi lir. Bu ne-
den le ya ban cı cis min çı ka rıl ma sı na ka rar ve rir ken
ola sı ya rar ve za rar la rın tar tıl ma sı ge re kir. Bu ko-
nu da ka rar ve ri lir ken ya ban cı cis min içe ri ğin de
han gi mad de le rin ol du ğu, ya ban cı cis min me ka nik
et ki le ri ve inf la mas yon oluş tur ma ola sı lı ğı dik ka te
alın ma lı dır. Cam, taş, ba zı me tal ler (çe lik, alü min -
yum) iyi to le re edi le bi lir ken; ba kır, de mir ve kur-
şun re ak si yon ve tok si si te oluş tu ra bi lir.13 Bi rin ci
ol gu muz da bu lun du ğu gi bi or ga nik ya ban cı ci sim -
le rin bak te ri ve ya man tar en fek si yon la rı oluş tur ma
ola sı lı ğı yük sek tir. Bir kaç gün için de ap se; uzun va-
de de de gra nü lo ma ve ya fis tül oluş ma sı müm kün -
dür. Bu ne den le or ga nik ya ban cı ci sim le rin er ken
dö nem de alın ma sı ter cih edil me li dir.

Ya ban cı ci sim le rin alın ma sı sı ra sın da par ça -
lan ma ma sı için özen gös te ril me li dir. Ya ban cı cis-
min rad yo lo jik gö rün tü de ki bo yu tun dan da ha
kü çük bir ma ter ya lin çı ka rıl ma sı du ru mun da, ka -
lan muh te mel par ça la rın bu lun ma sı için ça ba gös-
te ril me li dir. Nek ro tik do ku la rın te miz len me si,
ya ban cı cis min çev re si nin an ti bi yo tik li so lüs yon la
yı kan ma sı, en fek si yon ve ap se ola sı lı ğı nı azal tır.
Ya ra lan ma lar da kül tür alın ma sı ve kül tür so nu cu
alı na na ka dar yük sek doz da, ge niş spek trum lu an-
ti bi yo tik kul la nıl ma sı ve te ta noz pro fi lak si si öne-
ril mek te dir. Ka ver nöz si nüs ve di ğer kra ni al
ya pı lar la ya kın kom şu luk ve en fek si yo nun hız lı
iler le ye bil me si ne de niy le an ti bi yo tik te da vi si nin
ge cik me me si sağ lan ma lı dır.
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Or bi ta içi ya ban cı ci sim ler, ya ban cı ci sim re ak-
si yo nu oluş tur ma mış, en fek si yon ris ki dü şük, nö-
ro lo jik bul gu ve göz ha re ket kı sıt lı lı ğı göz len mi yor
ve si nüs ler ile in trak ra ni al do ku la ra pe net ras yon
yok ise mü da ha le edil me den ta kip edi le bi lir. Su nu -
lan her iki ol gu da da or bi ta içi ya ban cı ci sim ler
mut la ka alın ma sı ge re ken du rum lar or ta ya çı kar -
mış idi. Yi ne de ikin ci ol gu nun or bi ta do ku la rı içi -
ne da ğıl mış çok sa yı da ki ya ban cı cis min bir
kıs mı nın alı na ma dı ğı ame li yat son ra sı film ler de gö-
rül müş tür. Bu ol gu için mü ra ca at et me di ği için bu
ya ban cı ci sim le rin re ak si yon ve ya en fek si yon açı-
sın dan ta ki bi müm kün ol ma mış tır.

So nuç ola rak, or bi ta ya ban cı ci sim le ri, kra ni al
ke mik ile in trak ra ni al do ku la rı ve yüz ke mik le ri ni
et ki le di ğin de, be yin ve plas tik cer ra hi uz man la rı -

nın mü da ha le si ter cih edil me li dir. Mü da ha le sı ra -
sın da göz he ki mi nin de bu lun ma sı, or bi ta nın kar-
ma şık ya pı sı na ta nı dık ol ma yan he kim le re yol
gös te ril me si açı sın dan ya rar lı ola bi lir. Di ğer uz-
man lık alan la rı nın mü da ha le ge re ği gör me di ği ve
or bi ta için de kal ma sı nın za rar lı ola ca ğı de ğer len di -
ri len ya ban cı ci sim ler de mü da ha le so rum lu lu ğu
göz he kim le rin de ol mak ta dır. Or bi ta nın ana to mik
özel lik le ri, ya ban cı ci sim le rin yer le şi mi nin bu lun -
ma sı, ula şıl ma sı ve or bi ta ya pı la rı na za rar ver me -
den çı ka rıl ma sı nı güç leş tir mek te dir. Mü da ha le nin
er te le ne bi le ce ği ol gu lar or bi ta cer ra hi si tec rü be si
olan mer kez le re yön len di ri le bi lir. Fa kat has ta nın
du ru mu iti ba rı ile er te le ne me ye cek ol gu la ra mü da-
ha le de, te mel or bi ta içi mü da ha le le ri uy gu la ya bi -
le cek bil gi dü ze yi ne sa hip olun ma lı dır.
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